
議案  第６１号 

 

 

工事請負契約の締結について 

 

 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

令和２年９月３日  提出 

 

山都町長 梅田  穰 

 

 

１ 工 事 番 号  民安２国第２号 

 

２  工 事 名    水の田尾下鶴線道路改良工事（Ｒ２国債） 

 

３  工 事 場 所    山都町  北中島  地内 

４  契 約 金 額    ６０，９４０，０００円（税込み） 

５  契約の相手方    熊本県上益城郡山都町千滝２２２－１ 

                     

株式会社尾上建設 代表取締役 上村雄二 

６  契約の 方 法    指名競争入札 

 

 

（提案理由） 

  本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定により、議会の議決を経

る必要があります。 

  これが、この議案を提出する理由です。 

  



【資料】 

 
工事請負契約概要 

 

 

１  工 事 番 号    民安２国第２号   

２  工 事 名    水の田尾下鶴線道路改良工事（Ｒ２国債） 

３  工 事 場 所    山都町  北中島 地内 

４  入札年月日    令和２年８月２６日 

５  工 事 概 要  施工延長    Ｌ＝１７３．６ｍ 

         幅員    Ｗ＝５．０ｍ 

         掘削工                 ２，６３１ｍ3 

         路床置換工                 ４３５ｍ3 

         植生工                   ５２６ｍ2 

         大型ブロック積工              ３６４ｍ2 

         排水構造物工                １７８ｍ 

         下層路盤工                 ８６６ｍ2 

６  指 名 業 者 

№ 業  者  名 代  表  者 住      所 

1 矢部開発（株） 上田 信 山都町南田２２０－１ 

2 （株）坂本建設 中崎晃紀 山都町下市２４２－１ 

3 （株）尾上建設 上村雄二 山都町千滝２２２－１ 

4 大栄企業（株） 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

5 （有）清和建設 武原公洋 山都町大平４３４－３ 

6 （株）今村建設 今村将文 山都町八木６８３ 

7 三栄総合建設（株） 後藤正光 山都町上寺４５ 

8 （株）協信総業 高畑博史 山都町上寺１６６６－１ 

9 （有）佐藤重機建設 佐藤哲雄 山都町高辻３７７ 

10 後藤工業（有） 後藤 剛 山都町米生１－４ 

11 （株）協立 田辺一光 山都町入佐１３－２ 

 



①



②



至御船町

至美里町

至高千穂町

至椎葉村

至高千穂町

至高森町

R445

R218

R218

位置図

R2国債 水の田尾下鶴線

③



水の田尾下鶴線地形図

町道　水の田尾下鶴線

R1まで施工済区間

R2施工区間

未施工区間

水の田尾下鶴線計画延長　L=1,910.0m

R2国債施工延長　L=173.6m

④



岩

神岩

417.07

416.19

40
8.

33

下鶴分90

下鶴分91
下鶴分92

下鶴分93

下鶴分94

下鶴分95

410.40

05.73 405.74
(402.53)

406.04

402.72

402.53

402.5
7)

69

(405.84)

(405.33)

.00

405.82

406.70

410.14

412.33

409.73

409.80

417.16

岩 岩

岩

岩

岩

岩

416.46

407.26406.37

(406.30)

(406.62)

406.97
(406.44)

(406.
85)

(406.71)

(406.91)

HP600

(407.80)

408.81
407.86

404.70

403.96

413.35

414.07

414.12

414.73

415.76

415.38

420.70

416.
49

421.43

421.10

424.08

420.76
421.21

425.04
424.80

42
9.

29

424.40

427.00

429.47

414.88

417.55

420.
72

419.99

423.28
422.54 423.80

420.50

9.39

419.54

4
2
1
.9
3

412.44

41
2.

24

412.91

409
.42

417
.3

5

414.42

(414.38)

(
4
1
4
.
3
5
)

42
1.

99

421
.12

425
.85

421
.27

426.51

422.12

421.83

431.21

409.57

406.93

(408.23)

4 2
6
. 7

6

430.71

428.96

423.82

422.22

423.43

426.17

421.41

428.03

416.88

416.52

as

as

42 0

415

41
5

4 25

425

430

43 0

4 2
5

425

KBM.5

4
2
1
.
7
2

(
4
2
0
.
4
5
)

4

(
4
1
8
.
3
0
)

420.29

423.62

4

427.42

426.06

424.86

425.48

428.83

430
.66

43
2.6

9

433
.3

7

431.86

425.99

427
.51

429.04

435.16

430.56

428.61

42
1.

69

423.14

4
1
9
.
4
3

424.33

426.43424.33

424.27

426.22

422.44

422.50

422.53

418.45

419.17

420.11

4
1
9
.
6
7

418.07

418.03

(4
1
6
.
0
6
)

(415.91)

(415.55)

4
1
5.
98

415.79

415.83

(
4
1
7
.
9
7
)

419.33

4
1 9. 4 8

4 19.73

(4
17
.0
7)

(4
16
. 3

0)

(4
15

.0
3)

(414.09)

(4
14

.4
8)

(
4
1
4
.
8
7
)

414.43

(414.30)

(414.31)

4
1
5
.
1
9

(41
3.5

1)

414.22

4
2
0
.
4
3

(
4
2
4
.
0
4
)

(
4
2
3
.
5
4
)

425.81

4
2
5
.
2
0

421.54
419.42

421.23

423.48

下鶴分100

下鶴分99

下鶴分98

L型

L型

L型

HPφ1000

下
鶴

分
97

下鶴分96

L型

H=419.673m

as

as

as

as

4 3 0

4 35

4 20

3N O .3

A- 29

A- 2 8

A - 27

A- 26

A - 25

A -
2 4

A- 23

A-22

A -
2 1

3 NO . 11

3 N O. 1 0 14.0%

L=398.1m

区画線(15cm)実線

アスカーブ

500×500×750

土積等計算書より算出
耐水舗装As(t=4cm)

土積等計算書より算出
耐水舗装As(t=4cm)

41号集水桝

.8m

L=75.8m

1号ブロック積 L=27.2m

道路側溝(400×400) L=89.4m

(Gr-C-4E)ガードレール

区画線(15cm)実線

L=8.96m
2号ブロック積

16号横
HPφ900L=18.0m

1号吐口工

L=42.1m

簡易土留壁(H=500)

L=93.5m

L=220.4m

画線(15cm)実線 L=226.0m

L=396.4m

区画線(15cm)実線

ガードレ

耐水舗装As(t=4cm)
土積等計算書より算出

13号取付舗装As(t=5cm)
A=33.2m2

待避所 L=20.0m

耐水舗装As(t=4cm)

土積等計算書より算出

L=16.2m

HPφ1000

15号横断暗渠

ガードレール (Gr-C-4E)
(Gr-C-4E)ガードレール L=155.0mL=52.5m

待避

L=5.8m

2号呑口工

2-1号ブロック積 1号大型ブロック積

12-1号取付舗装Co(t=10cm)

アスカーブ L=100.0m

道路側溝(400×400) L=63.9m
道路側溝(300×400) L=108.7m

42号集水桝
500×500×650

2-2号ブロック積

L=14.9mL=55.2m

500×500×650
42-1号集水桝

簡易土留壁(H=500)

L=23.7m

11.1%
11.9%

416
.47

4
2
4.
60

44
40

4号

アスカーブ L=79.1m

500×500×650

43-1号集水桝

L=5.7m
Ｇ付横断側溝300

500×500×650

43-2号集水桝

Ｇ付横断側溝300
L=5.5m

道路側溝(300×300) L=42.0m

道路側溝(300×300) L=83.6m

L=94.6mアスカーブ

43号集水桝500×500×650

A=73.4m2

IP.14

A=
3
5

N
O.
54

A
=2
8.
5

KA
.1
3-
2

K
E
.1

4
-
2

A=
28
.5 A
=
28

.
5

R=
4
0

NO
.5
6

K
E
.
1
4-
1N
O
.
5
5

KA
.1
4-
1

NO
.6
8

NO
.
70

+1
0.

00R
=
7
0

R
=2
00

B
C
.
1
9

N
O
.
69

N
O.

7
1

S P
.1

8

S
P
.1

9

BC
.1
8

N
O
.7
0

R=
70

IP.18

IP.19

E
C.
1
8

NO
.7
3

E
C
.
1
9

NO
.7
2

N
O.
7 4

R
=2
0
0

0.969SL =
40.261CL =

10-59-05

40.765CL =

20.193TL =

20.453

SL =

TL =
200

IA =

15

R =

IP.15

1.043

210

IP.19

TL =
R =

IA =

IA =

3.183

R =

21.349

19

SL =
41.443CL =

11-40-42

70
33-55-18

18 IP.18

35

4.435
9.789

1.992

X 20.17620.176
10.131

20.248So
12.445W0.429

10.131XM
ΔR

20.248
0.429

29A 29

22.577R
34-13-12

40
20.306

TC
44.196
3.584

L
22.577

IA CL

20.306

LC
IP.14

2
1.7101.710Y

K No
14

1

20.88020.880
XM 10.488 10.488
X

Br
k=
-0
.7
89

13
39
.2
11

No
.6
7

(1
34
0.
00
0)

N
O.

5
9
+ 3

. 0

R=
21

0

IP.17

R=
15

0

IP.16

SP
.1
5

NO
.5

9

N O
.
6 0

B
C.

1
5

BC
.
1 6

R=
15

0

N
O .
58

NO
.
61

KA
.1

4-
2

S
P
.
1
6

EC
. 1

5

R
=2

1
0

IP.15

A
=2

8.
5

N
O.

5
7

16

NO
.
6
2

EC
.
16

NO
.6

3

150
16-43-42

IP.16

TL =

IA =
R =

CL =
43.795SL =
43.795
22.054

A=
29

KE
.
17

-2

KA
.
17

-1

KA
.1
7-
2 NO
.6
7

R
=
4
0

R
=4

0

A=
29

NO
.6
6

NO
.6

4

A
=2

9

A=
29

NO
.6
5

K
E
.
1 7

-
1

15.033

1.833 1.833

26.240 26.240

2929

20.961 20.961

8.677
50.726

21.025

IP.1717
1 2

40
42-32-42

21.025

K No
Y
LC

IA CL

So
R

A

TC

W
L

簡易土留壁(H=500)

L=42.5m

令和2年度国債 施工延長 L=173.6m

山都町役場 建設課

上益城郡山都町北中島地内

水の田尾下鶴線路 線 名

第 号全 葉

現況図

図 面

縮 尺

図面種類

工事箇所

発注機関名

平 面 図

電子平板測量実測データ

1:500

2

Ｒ２国債 水の田尾下鶴線道路改良工事

15

No
.
59

+3
.0

BC
.1

8

⑤



1 1

構造物がある場合( 2 )構造物がある場合( 1 )構造物がない場合

S = 1 : 2 5

路 肩 断 面

図 示

工事名 令和2年度 水の田尾下鶴線道路改良工事

標準断面図

山都町役場 建設課

上益城郡山都町大字北中島地内

町道 水の田尾下鶴線

発注機関名

路線名

工事箇所

図面種類

縮 尺

図 面

現況図

全 葉 第 号

40004000 5005004000500

再生クラッシャラン (RC-40)
耐水路盤工(t=10cm)

耐水表層工(t=4cm)

150

アスコン 密粒度(13)

路肩路盤工(t=10cm)

路肩表層工(t=5cm)
アスコン 密粒度(13)

粒度調整砕石 (M-40)

路肩舗装
250 耐水舗装車道舗装

路肩舗装
250 車道舗装

250

路肩路盤工(t=10cm)

路肩表層工(t=5cm)
アスコン 密粒度(13)

粒度調整砕石 (M-40)

車道舗装

層記号
分布深度 層厚

換算値

N値
一軸圧縮強さ 許容支持力 許容支持力

m m qu(kN/m2) 建築qa(kN/m2) 告示式qa(kN/m2)

第1層 0～1.25 1.25 0.2～3.9（2.2） 2.3～58.6（33.6） 0.1～44.5（21.4） -

第2層 1.25～3.35 2.10 6.2～13.0（9.0） 93.0～195.0（135.0） 81.2～190.0（126.0） 68.4～120.0（98.0）

第3層 3.35～3.41 0.06 20以上 160以上 200以上 120.0

転石

As

Sw.N
o.5

L=2.
31m

0.00
0 5 10 15

換算N値
20

3.35
3.41

1.25

礫混じり粘土

表土・崩積土

（粘性土）

礫混じり粘土，

風化岩

415.85

GH=416.24

FH=

SP16

1.50%1.50%

5000

500 4000 500

560

3
5
0

6
9
85

1:0.6 75型

1:0.5

1:1.2

岩

As

418.63

1:1.5

1.50% 1.50%

NO.64

FH=

GH=418.61

5000

4000500 500

標 準 断 面
S= 1 : 1 0 0

⑥


